
REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA

BOLETIM DE SERVIÇO
Boletim Oficial de Atos Administrativos

( Art. 1º da Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966)

ANO V - Nº 247

Quinta-feira, 02 de janeiro de 2025



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA

Luiz Inácio Lula da Silva

PRESIDENTE DA REPÚBLICA

Camilo Sobreira de Santana

MINISTRO DA EDUCAÇÃO

João Paulo Sales Macedo

REITOR



Universidade Federal do Delta do Parnaíba 02/01/2025
BOLETIM DE SERVIÇO ANO V – Nº 247

REITORIA
UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA

PORTARIAS

PORTARIA Nº 511, DE 30 DE DEZEMBRO DE 2024

O REITOR, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAíBA - UFDPar, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e

considerando o Processo no 23855.0110382024-57, resolve:

Art. 1º Designar a servidora Darlene Silva dos Santos, SIAPE 1613562, para exercer a função de Coordenadora Executiva da Delta InCub,

da Pró-Reitoria de Pós-Graduação, Pesquisa e Inovação, da Universidade Federal do Delta do Parnaíba, a partir de 01/01/2025.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JOÃO PAULO SALES MACEDO

REITOR

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA

PORTARIAS

PORTARIA Nº 535, DE 30 DE DEZEMBRO DE 2024

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, no uso de suas atribuições

pela Portaria Nº 122, de 09 de fevereiro de 2023, considerando o processo nº 23855.010441/2024-74 RESOLVE:

Art. 1º Designar RAYSON JOSÉ BEZERRA DE FARIAS, SIAPE nº 3390304, Engenheiro, lotado na Coordenadoria de Infraestrutura da

Prefeitura Universitária para substituir NATANAEL LIMA RIBEIRO DE SOUSA, SIAPE nº 1257736, Chefe da Divisão de Fiscalização de

Obras e Serviço de Engenharia, da Prefeitura Universitária (FG-01), no período de 06/01/2025 a 15/01/2025, por motivo de férias do

titular.

Art. 2º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Flávio Rovani de Andrade

PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS EM EXERCÍCIO

PORTARIA Nº 536, DE 30 DE DEZEMBRO DE 2024

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, no uso de suas atribuições

pela Portaria Nº 122, de 09 de fevereiro de 2023, considerando o processo nº 23855.010579/2024-34 RESOLVE:

Art. 1º Designar KAMILLA SILVA VIEIRA MOUSINHO ROCHA, SIAPE: 3392104, Chefe da Divisão de Legislação e Normas, da Pró-Reitoria

de Gestão de Pessoas/PROGEP (FG-01), para substituir ALESSANDRA TANURI MAGALHÃES, SIAPE: 1643216, Ouvidora, na Universidade

Federal do Delta do Parnaíba/UFDPAR (CD-04), no período de 06/01/2025 a 26/01/2025, por motivo de férias do titular.

Art. 2º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Flávio Rovani de Andrade

PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS EM EXERCÍCIO

PORTARIA Nº 537, DE 30 DE DEZEMBRO DE 2024



Universidade Federal do Delta do Parnaíba 02/01/2025
BOLETIM DE SERVIÇO ANO V – Nº 247

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, no uso de suas atribuições

pela Portaria Nº 122, de 09 de fevereiro de 2023, considerando o processo nº 23855.010588/2024-82 RESOLVE:

Art. 1º Designar FRANCISCO ANTONIO MACHADO ARAÚJO, SIAPE:1121015, Chefe da Divisão de Fomento a Programas e Projetos de

Extensão na Pró-Reitoria de Extensão/PREX (FG-01) para substituir SAMARA SOUSA VASCONCELOS GOUVEIA, SIAPE: 1952160,

Coordenadora de Programas e Projetos na Pró-Reitoria de Extensão/PREX (CD-04), no período de 06/01/2025 a 25/01/2025, por motivo

de férias do titular.

Art. 2º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Flávio Rovani de Andrade

PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS EM EXERCÍCIO

PORTARIA Nº 538, DE 30 DE DEZEMBRO DE 2024

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, no uso de suas atribuições

pela Portaria Nº 122, de 09 de fevereiro de 2023, considerando o processo nº 23855.010752/2024-19, RESOLVE:

Art. 1º Designar SANSARA SANNY DE MENDONÇA ARAUJO, SIAPE: 1153215, lotada na DIVISÃO DOS LABORATÓRIOS DE ENSINO -

DLAE/PREG, para substituir LUIZ GONZAGA ALVES DOS SANTOS FILHO, SIAPE: 1100446, Chefe da DIVISÃO DOS LABORATÓRIOS DE

ENSINO - DLAE/PREG (FG-01), no período de 06/01/2025 a 10/01/2025, por motivo de férias do titular.

Art. 2º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Flávio Rovani de Andrade

PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS EM EXERCÍCIO

PORTARIA Nº 538, DE 30 DE DEZEMBRO DE 2024

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, no uso de suas atribuições

pela Portaria Nº 122, de 09 de fevereiro de 2023, considerando o processo nº 23855.010752/2024-19, RESOLVE:

Art. 1º Designar SANSARA SANNY DE MENDONÇA ARAUJO, SIAPE: 1153215, lotada na DIVISÃO DOS LABORATÓRIOS DE ENSINO -

DLAE/PREG, para substituir LUIZ GONZAGA ALVES DOS SANTOS FILHO, SIAPE: 1100446, Chefe da DIVISÃO DOS LABORATÓRIOS DE

ENSINO - DLAE/PREG (FG-01), no período de 06/01/2025 a 10/01/2025, por motivo de férias do titular.

Art. 2º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Flávio Rovani de Andrade

PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS EM EXERCÍCIO

PORTARIA Nº 539, DE 30 DE DEZEMBRO DE 2024

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, no uso de suas atribuições

pela Portaria Nº 122, de 09 de fevereiro de 2023, considerando o processo nº 23855.010983/2024-87 RESOLVE:

Art. 1º Designar FABÍOLA CUNHA ALMEIDA, SIAPE: 1370597, Assistente em Administração, lotada na Coordenadoria de Infraestrutura

da Prefeitura Universitária/PREUNI para substituir WALBER MAURICIO COSTA, SIAPE: 1264802, Chefe da Divisão de Projetos da

Prefeitura Universitária/PREUNI (FG-01), no período de 06/01/2025 a 25/01/2025, por motivo de férias do titular.

Art. 2º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Flávio Rovani de Andrade

PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS EM EXERCÍCIO

PORTARIA Nº 540, DE 30 DE DEZEMBRO DE 2024

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, no uso de suas atribuições

pela Portaria Nº 122, de 09 de fevereiro de 2023, considerando o processo nº 23855.010643/2024-52 RESOLVE:

Art. 1º Designar LAVÍNIA RIBEIRO SOUSA, SIAPE: 3393211, Chefe da Divisão de Dimensionamentos e Movimentação de Pessoal na

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas/PROGEP (FG-01) para substituir FLÁVIO ROVANI DE ANDRADE, SIAPE:1789296, Coordenador de



Universidade Federal do Delta do Parnaíba 02/01/2025
BOLETIM DE SERVIÇO ANO V – Nº 247

Desenvolvimento de Pessoas da Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas/PROGEP (CD-04), no período de 06/01/2025 a 25/01/2025, por

motivo de férias do titular.

Art. 2º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Flávio Rovani de Andrade

PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS EM EXERCÍCIO

PORTARIA Nº 541, DE 30 DE DEZEMBRO DE 2024

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, no uso de suas atribuições

pela Portaria Nº 122, de 09 de fevereiro de 2023, considerando o processo nº 23855.010809/2024-32, RESOLVE:

Art. 1º Designar MÁRCIO JOSÉ DE SOUSA ARAÚJO, SIAPE: 3390323, Pedagogo, lotado no Núcleo de Inclusão e Acessibilidade da

Pró-Reitoria de Assuntos Estudantis/PRAE, para substituir ALEXSANDRO SOUZA DOS SANTOS, SIAPE: 1188968, Chefe do Serviço

Pedagógico da Pró-Reitoria de Assuntos Estudantis/PRAE (FG-02), no período de 06/01/2025 a 14/01/2025, por motivo de licença de

capacitação.

Art. 2º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Flávio Rovani de Andrade

PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS EM EXERCÍCIO

PORTARIA Nº 542, DE 30 DE DEZEMBRO DE 2024

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, no uso de suas atribuições

pela Portaria Nº 122, de 09 de fevereiro de 2023, considerando o processo nº 23855.010704/2024-54, RESOLVE:

Art. 1º Designar FLÁVIO FURTADO DE FARIAS, SIAPE: 1475066, Chefe de Divisão de Registro e Certificação da Pró-Reitoria de

Extensão/PREX (FG-01) para substituir CAROLINA SILVA RIBEIRO, SIAPE: 1234648, Coordenadora de Cursos e Eventos da Pró-Reitoria de

Extensão/PREX (CD-04), no período de 06/01/2025 a 04/02/2025, por motivo de férias do titular.

Art. 2º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Flávio Rovani de Andrade

PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS EM EXERCÍCIO

PORTARIA Nº 542, DE 30 DE DEZEMBRO DE 2024

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, no uso de suas atribuições

pela Portaria Nº 122, de 09 de fevereiro de 2023, considerando o processo nº 23855.010704/2024-54, RESOLVE:

Art. 1º Designar FLÁVIO FURTADO DE FARIAS, SIAPE: 1475066, Chefe de Divisão de Registro e Certificação da Pró-Reitoria de

Extensão/PREX (FG-01) para substituir CAROLINA SILVA RIBEIRO, SIAPE: 1234648, Coordenadora de Cursos e Eventos da Pró-Reitoria de

Extensão/PREX (CD-04), no período de 06/01/2025 a 04/02/2025, por motivo de férias do titular.

Art. 2º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Flávio Rovani de Andrade

PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS EM EXERCÍCIO

PORTARIA Nº 543, DE 30 DE DEZEMBRO DE 2024

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, no uso de suas atribuições

pela Portaria Nº 122, de 09 de fevereiro de 2023, considerando o processo nº 23855.010765/2024-56, RESOLVE:

Art. 1º Designar EDMARA CASTRO PINTO, SIAPE: 1043302, Chefe da Divisão de Integralização Curricular da Extensão (FG-01), para

substituir ELIAS BORGES DO NASCIMENTO JUNIOR, SIAPE:1059566, Coordenador de Apoio à Graduação, Esporte e Cultura na

Pró-Reitoria de Extensão/PREX (CD-04), no período de 06/01/2025 a 04/02/2025, por motivo de férias do titular.

Art. 2º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.



Universidade Federal do Delta do Parnaíba 02/01/2025
BOLETIM DE SERVIÇO ANO V – Nº 247

Flávio Rovani de Andrade

PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS EM EXERCÍCIO

PORTARIA Nº 544, DE 30 DE DEZEMBRO DE 2024

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, no uso de suas atribuições

pela Portaria Nº 122, de 09 de fevereiro de 2023, considerando o processo nº 23855.010688/2024-98 RESOLVE:

Art. 1º Designar MARLOS LOPES DA COSTA, SIAPE: 1284433, lotado na Coordenadoria de Seleção e Programas Especiais na Pró-reitoria

de Ensino de Graduação/PREG, para substituir LIENE MARTHA LEAL, SIAPE: 1449164, Coordenadora de Seleção e Programas Especiais

na Pró Reitoria de Ensino de Graduação/PREG (CD-04), no período de 06/01/2025 a 04/02/2025, por motivo de férias do titular.

Art. 2º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Flávio Rovani de Andrade

PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS EM EXERCÍCIO

PORTARIA Nº 545, DE 30 DE DEZEMBRO DE 2024

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, no uso de suas atribuições

pela Portaria Nº 122, de 09 de fevereiro de 2023, considerando o processo nº 23855.010837/2024-52, RESOLVE:

Art. 1º Designar MÁRCIA DE ARÊA LEÃO OLIVEIRA, SIAPE:1792642, Chefe da Divisão de Desenvolvimento de Coleções e Processamento

Técnico/BCPCA (FG-01), para substituir CÁTIA REGINA FURTADO DA COSTA, SIAPE:1624234, Coordenadora da Biblioteca Central

Professor Cândido Athayde/BCPCA (CD-04), no período de 06/01/2025 a 10/01/2025, por motivo de férias do titular.

Art. 2º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Flávio Rovani de Andrade

PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS EM EXERCÍCIO

PORTARIA Nº 546, DE 30 DE DEZEMBRO DE 2024

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, no uso de suas atribuições

pela Portaria Nº 122, de 09 de fevereiro de 2023, considerando o processo nº 23855.010442/2024-47 RESOLVE:

Art. 1º Designar MARIA CAROLINE MACEDO COSTA, SIAPE: 3406086, lotada na Prefeitura Universitária/PREUNI para substituir JULIANO

NUNES REIS, SIAPE: 2264892, Secretário Administrativo da Prefeitura Universitária/PREUNI (FG-03), no período de 06/01/2025 a

25/01/2025, por motivo de férias do titular.

Art. 2º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Flávio Rovani de Andrade

PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS EM EXERCÍCIO

PORTARIA Nº 547, DE 30 DE DEZEMBRO DE 2024

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, no uso de suas atribuições

pela Portaria Nº 122, de 09 de fevereiro de 2023, considerando o processo nº 23855.011092/2024-54, RESOLVE:

Art. 1º Designar WEBBER RENNER DE OLIVEIRA, SIAPE: 3393564, Chefe da Divisão de Execução Orçamentária da Pró-Reitoria de

Administração/PRAD (FG-01), para substituir JULIEL MARCOS DE CARVALHO, SIAPE: 1257736, Coordenador de Contabilidade da

Pró-Reitoria de Administração/PRAD (CD-04), no período de 02/01/2025 a 03/01/2025, por motivo de férias do titular.

Art. 2º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Flávio Rovani de Andrade

PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS EM EXERCÍCIO

PORTARIA Nº 548, DE 30 DE DEZEMBRO DE 2024

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, no uso de suas atribuições



Universidade Federal do Delta do Parnaíba 02/01/2025
BOLETIM DE SERVIÇO ANO V – Nº 247

pela Portaria Nº 122, de 09 de fevereiro de 2023, considerando o processo nº 23855.011107/2024-37, RESOLVE:

Art. 1º Designar ÉLIDO SANTIAGO DA SILVA, SIAPE: 1886326, Coordenador de Graduação da Pró-Reitoria de Ensino de

Graduação/PREG (CD-04), para substituir EUGENIA BRIDGET GADELHA FIGUEIREDO, SIAPE: 1811849, Pró-Reitora de Ensino de

Graduação/PREG (CD-02), no período de 02/01/2025 a 03/01/2025, por motivo de férias do titular.

Art. 2º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Flávio Rovani de Andrade

PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS EM EXERCÍCIO

PORTARIA Nº 549, DE 30 DE DEZEMBRO DE 2024

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, no uso de suas atribuições

pela Portaria Nº 122, de 09 de fevereiro de 2023, considerando o processo nº 23855.011048/2024-78, RESOLVE:

Art. 1º Designar JEFFERSON SOARES DE OLIVEIRA, SIAPE: 1789383, Pró-Reitor da Pró-Reitoria de Pós-Graduação, Pesquisa e

Inovação/PROPOPI (CD-02), para substituir MERSON DIÓGENES DE MEDEIROS, SIAPE: 1730053, Coordenador de Programas de

Pós-Graduação Stricto Sensu da Pró-Reitoria de Pós-Graduação, Pesquisa e Inovação/PROPOPI (CD-04), no período de 02/01/2025 a

20/01/2025, por motivo de férias do titular.

Art. 2º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Flávio Rovani de Andrade

PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS EM EXERCÍCIO

PORTARIA Nº 550, DE 30 DE DEZEMBRO DE 2024

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, no uso de suas atribuições

pela Portaria Nº 122, de 09 de fevereiro de 2023, considerando o processo nº 23855.011042/2024-46, RESOLVE:

Art. 1º Designar ANDRÉ IAGO CONRADO LUCIANO, SIAPE: 3392613, Secretário Administrativo da Pró-Reitoria de Pós-Graduação,

Pesquisa e Inovação/PROPOPI (FG-02) para substituir ANA JÉRSIA ARAÚJO, SIAPE: 1140923, Coordenadora de Pesquisa de Graduação da

Pró-Reitoria de Pós Graduação, Pesquisa e Inovação/PROPOPI (CD-04), no período de 06/01/2025 a 04/02/2025, por motivo de férias

do titular.

Art. 2º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Flávio Rovani de Andrade

PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS EM EXERCÍCIO

PORTARIA Nº 551, DE 30 DE DEZEMBRO DE 2024

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, no uso de suas atribuições

pela Portaria Nº 122, de 09 de fevereiro de 2023, considerando o processo nº 23855.011021/2024-31, RESOLVE:

Art. 1º Designar RODRIGO RAMOS DA CRUZ, SIAPE: 1418437, lotado na Coordenadoria de Inovação e Propriedade Intelectual da

Pró-Reitoria de Pós-Graduação/PROPOPI, para substituir GIOVANNY REBOUÇAS PINTO, SIAPE: 1551921, Coordenador de Inovação e

Propriedade Intelectual da Pró- Reitoria de Pós-Graduação/PROPOPI (CD-04), no período de 06/01/2025 a 04/02/2025, por motivo de

férias do titular.

Art. 2º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Flávio Rovani de Andrade

PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS EM EXERCÍCIO

PORTARIA Nº 552, DE 30 DE DEZEMBRO DE 2024



Universidade Federal do Delta do Parnaíba 02/01/2025
BOLETIM DE SERVIÇO ANO V – Nº 247

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, no uso de suas atribuições

pela Portaria Nº 122, de 09 de fevereiro de 2023, considerando o processo nº 23855.011090/2024-11, RESOLVE:

Art. 1º Designar JOSÉ IRAILTON LIMA SOUSA, SIAPE: 3406015, Chefe na Divisão de Gestão de Contratos da Pró-Reitoria de

Administração/PRAD (FG-01), para substituir JORGETE FREIRE DE CARVALHO, SIAPE: 1450330, Chefe da Divisão de Contratos da

Pró-Reitoria de Administração/PRAD (FG-01), no período de 06/01/2025 a 10/01/2025, por motivo de férias do titular.

Art. 2º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Flávio Rovani de Andrade

PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS EM EXERCÍCIO

PORTARIA Nº 553, DE 30 DE DEZEMBRO DE 2024

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, no uso de suas atribuições

pela Portaria Nº 122, de 09 de fevereiro de 2023, considerando o processo nº 23855.011091/2024-81, RESOLVE:

Art. 1º Designar GUSTAVO SILVA NASCIMENTO, SIAPE: 3410706, Assistente em Administração, lotado na Coordenadoria de Compras da

Pró-Reitoria de Administração/PRAD, para substituir ROBERTA ROZIMEIRE BARSANULFO DE FREITAS VIANA, SIAPE: 1456904,

Coordenadora de Compras da Pró-Reitoria de Administração/PRAD (CD-04), no período de 06/01/2025 a 17/01/2025, por motivo de

férias do titular.

Art. 2º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Flávio Rovani de Andrade

PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS EM EXERCÍCIO

PORTARIA Nº 554, DE 30 DE DEZEMBRO DE 2024

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, no uso de suas atribuições

pela Portaria Nº 122, de 09 de fevereiro de 2023, considerando o processo nº 23855.011116/2024-85, RESOLVE:

Art. 1º Designar JEFERSON NASCIMENTO SILVA, SIAPE: 1257844, Professor do Magistério Superior, lotado na Coordenação do Curso de

Matemática da Universidade Federal do Delta do Parnaíba/UFDPar, para substituir CARLOS AUGUSTO DAVID RIBEIRO, SIAPE: 1699022,

Coordenador do Curso de Matemática da Universidade Federal do Delta do Parnaíba/UFDPar (FCC), no período de 06/01/2025 a

04/02/2025, por motivo de férias do titular.

Art. 2º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Flávio Rovani de Andrade

PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS EM EXERCÍCIO

PORTARIA Nº 555, DE 30 DE DEZEMBRO DE 2024

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, no uso de suas atribuições

pela Portaria Nº 122, de 09 de fevereiro de 2023, considerando o processo nº 23855.011118/2024-31, resolve:

Art. 1º Designar FERNANDA MARIA DE OLIVEIRA, SIAPE nº 1990504, Psicóloga, lotada no Serviço de Psicologia da Pró-Reitoria de

Assuntos Estudantis/PRAE, para substituir THANANDRA COSTA MARANHÃO, SIAPE nº 1325281, Chefe da Divisão de Apoio e

Permanência da Pró- Reitoria de Assuntos Estudantis/PRAE (FG-01), no período de 02/01/2025 a 16/01/2025, por motivo de férias do

titular.

Art. 2º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Flávio Rovani de Andrade

PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS EM EXERCÍCIO

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA



Universidade Federal do Delta do Parnaíba 02/01/2025
BOLETIM DE SERVIÇO ANO V – Nº 247

PORTARIAS

PORTARIA N° 167, DE 30 DE DEZEMBRO DE 2024.

O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, nomeado pela Portaria nº 163, de

27 de março de 2024; publicada no DOU Edição nº 62, Seção 2, página 29 de 01 de abril de 2024; no uso de suas atribuições legais,

considerando o disposto na Lei Nº 14.133/2021, e, ainda, o Processo 23855.011018/2024-15, RESOLVE:

Art. 1º Constituir Comissão formada pelos seguintes servidores, sob a presidência do primeiro, para elaborar o planejamento da

contratação de empresa especializada para prestação de Serviços de Alimentação e Nutrição no Restaurante Universitário (RU),

conforme segue:

MEIRYANGELA SOUSA DA SILVA – SIAPE nº 1126339, Cargo/Função: Nutricionista, Setor: Divisão de Alimentação e Nutrição -

PRAE;

EDNELDA BRITO MACHADO – SIAPE n° 1968896, Cargo/Função: Nutricionista, Setor: Restaurante Universitário - PRAE;

TIAGO SAYÃO ROSA – SIAPE nº 1920720, Cargo/Função: Diretor de Gestão de Recursos, Setor: Diretoria de Gestão de Recursos

- PROPLAN;

TARSYANE KELLE ROCHA CARVALHO – SIAPE nº 1593262, Cargo/Função: Assistente em Administração, Setor: Coordenadoria

de Licitação - PRAD.

Art. 2° Cabe à comissão fazer o planejamento da contratação nos termos da(s) normativa(s) vigente(s) e compatível(is) com o objeto do

processo.

Art. 3° A comissão deve reportar-se à Pró-Reitoria de Administração/UFDPar para instruções básicas quanto à elaboração dos

documentos necessários à correta instrução processual.

Art. 4° O exercício das funções de Presidente e integrantes da Comissão de Planejamento da aquisição será considerado serviço público

relevante e não será remunerado.

Art. 5° As decisões que ultrapassam a competência desta Comissão deverão ser encaminhadas por escrito à Pró-Reitoria de

Administração/UFDPar para a adoção de medidas convenientes.

Art. 6° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço da UFDPar.

RAFAEL ARAÚJO SOUSA FARIAS

Pró-Reitor de Administração


